

Lockington, Elliott (SPAC/PSPC)

Expéditeur : Media <media@tpsdc-pwgsc.gc.ca>
Date d'envoi : 1^{er} avril 2020, 14 h 22
Destinataires : Harris, Emily (SPAC/PSPC); Roy, Cecely (SPAC/PSPC)
C. c. : Bryan Blom; Me'Shel Gulliver Bélanger; Media; Jean-François Létourneau; Elizabeth Lindsay; James Stott
Objet : RÉVISÉ : Aux fins d'approbation par le cabinet du ministre.
Réponse aux médias - Niveau 1/COVID-19 - Acquisition de ventilateurs, de masques, de trousse de dépistage et d'équipement de protection individuelle/Reuters Canada

Bonjour, Emily et Cecely,

Veillez trouver ci-joint la réponse révisée pour Reuters, qui est conforme à celles données à La Presse et à CBC (que j'ai envoyées vers 13 h 40).

Merci!

Michèle

1) Réponse aux médias

Reuters Canada

Ljunggren, David (Reuters Canada)

Date à laquelle l'appel a été reçu : Le 25 mars 2020 à 12 h 50

Échéance : Le 26 mars 2020 à 11 h

Niveau 1- COVID-19 - Acquisition de ventilateurs, de masques, de trousse de dépistage et d'équipement de protection individuelle

CONTEXTE (pour information) : Ce correspondant national en matière de politique pour l'agence Reuters demande d'en savoir plus sur l'acquisition de ventilateurs, de masques, de trousse d'écouvillonnage et d'équipement de protection individuelle par le gouvernement du Canada.

QUESTIONS ET RÉPONSES :

Q1. Auprès de qui avez-vous acheté les ventilateurs? Ont-ils déjà été livrés ou simplement promis?

Q2. Comment avez-vous réussi à conclure ce marché alors que tant d'autres gouvernements éprouvent des difficultés à le faire? Croyez-vous avoir passé votre commande avant le gouvernement fédéral ou les gouvernements étatiques américains?

Q3. La situation liée aux masques N95 a-t-elle évolué? Nous avons entendu une rumeur selon laquelle 3M refuse d'expédier des produits au Canada. Avez-vous vécu une telle situation avec les masques ou avec d'autres équipements?

Q4. Quelle est la solution pour les masques N95? Existe-t-il des fournisseurs moins connus vers lesquels nous pourrions nous tourner selon vous ou s'agit-il d'un problème que seule une production intérieure permettra de résoudre?

Q5. Auprès de qui avez-vous fait l'acquisition des écouvillons et des troussees d'écouvillonnage?

Q6. L'équipement de protection individuelle que vous avez promis à l'Ontario (et possiblement à d'autres provinces) proviendra-t-il de la réserve fédérale, où il était entreposé, ou s'agit-il de nouveaux achats?

Le gouvernement adopte une approche dynamique et proactive en matière d'approvisionnement afin de répondre aux besoins immédiats et futurs. Cette approche comprend l'achat en masse auprès de distributeurs dignes de confiance pour obtenir des articles clés, comme des masques et des respirateurs, qui sont en grande demande à l'échelle mondiale.

La situation de la pandémie de COVID-19 fluctue et évolue rapidement chaque jour, et c'est également le cas de nos besoins et de nos commandes. Nous passons le plus grand nombre possible de commandes auprès de fournisseurs qui ont la capacité de répondre à nos besoins actuels et futurs. Nous étudions toutes les occasions d'obtenir le stock disponible, y compris les grandes et les petites quantités. Nous effectuons un approvisionnement important sur le marché international en reconnaissant les risques liés à la fragilité des chaînes d'approvisionnement.

À la suite de notre [appel d'offres](#) et grâce à la collaboration avec notre réseau de fournisseurs, nous avons déjà acheté un vaste éventail d'équipement et de fournitures de protection individuelle, notamment des écouvillons, des troussees d'écouvillonnage, des gants, des masques et des blouses. Bien que les délais de livraison varient, certaines livraisons ont commencé à la mi-mars.

Nous pouvons confirmer qu'à ce jour, nous avons placé des commandes pour plus de 1 500 ventilateurs, plus de 157 millions de masques chirurgicaux et plus de 60 millions de respirateurs N95. De nombreux produits ont commencé à être livrés la semaine dernière et ces livraisons se poursuivront continuellement.

Nous continuons de travailler avec tous les fournisseurs disponibles qui ont la capacité de répondre aux besoins du Canada. En outre, nous travaillons de façon soutenue avec l'Agence de la santé publique du Canada pour déterminer ses spécifications techniques et ses besoins, ainsi que ceux des provinces et des territoires.

Par l'intermédiaire du [Plan canadien de mobilisation du secteur industriel pour lutter contre la COVID-19](#), le gouvernement présente aussi de nouvelles mesures qui soutiennent directement les entreprises afin d'augmenter rapidement leur capacité de production et en leur donnant les outils nécessaires aux chaînes de production pour concevoir des produits faits au Canada qui aideront à lutter contre la COVID-19.

Pour toute question liée aux spécifications et aux besoins techniques et à la distribution de matériel, veuillez communiquer avec l'Agence de la santé publique du Canada.